
COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA
Provincia di L’Aquila

 
AREA BILANCIO E RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 

Numero: 24
Data: 10-03-2023

Settore:

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA/SERVIZIO DI SITO INTERNET
ISTITUZIONALE/PROMOZIONALE PER L'IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI
DIGITALI DEL COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV.
IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE
108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE") MISURA 1.4.1
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" COMUNI -
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU A FAVORE
DELLA DITTA G. GASPARI S.R.L. - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
CODICE CIG (SIMOG): 9690434F19 CUP: I51F22000350006

Impegno

Liquidazione

Mandato
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

SETTORE AFFARI GENERALI SERVIZIO TRANSAZIONE DIGITALE DELLA P.A.
ai sensi del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge

n. 108/2021

Premesso che

�       con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 2 del 13/06/2022 è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati;

�       con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 13/06/2022 è
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Civitella Alfedena (AQ) per l’anno 2022 ed il Bilancio
per il Triennio 2022/2024;

�       con provvedimento del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 10 del 23/05/2022
è stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano delle Performance per l’anno 2022;

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE”) MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“
COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU), approvato con deliberazione del
Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n° 5 del 23/05/2022 con cui si dava atto di aderire al
finanziamento indicato nell’avviso, per una somma pari a euro 79.922,00;

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ – che indica come la progettazione e lo sviluppo sia



posto in essere in conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della
Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato  con decreto n. 32
– 1 / 2022 PNRR del 30/06/2022, per una somma pari a euro 79.922,00, e che trattasi di intervento finanziato
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio in
oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura:

Per Misura 1.4.1 - "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"
-      M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei
servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema progettuale
comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per gli anni a venire
(40%);
-      M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei
servizi pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema progettuale
comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per gli anni a venire
(80%).

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta
il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 79.922,00, per l’acquisizione di beni e
servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato inserito nel DUP per il periodo 2022/2024 approvato con
deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 2 del 13/06/2022;

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata con fondi PNRR per una somma pari a 79.922,00
IVA inclusa;

Tenuto conto che:
-         è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA
esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11
settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del
31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle
soluzioni informatiche;

-ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

-pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente affidato;

Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici messi a disposizione da diversi enti certificanti, come
disciplinato dalla delibera n. 464/2022:

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al
vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali,
una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto
l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli
obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da
non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei soggetti che



possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge
n. 108/2021;

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Ritenuto, a seguito di indagine di mercato per la fornitura di servizi simili, di richiedere sul MEPA, con procedura a
norma di legge l’asta elettronica art.56, con importo a base d’asta di euro 39.000,00 al netto di IVA, acquisizione del
preventivo per l’affidamento dei lavori di rifacimento del sito internet previsto dalla Misura 1.4.1 “ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ del PNRR;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta Gruppo
Gaspari per il ribasso 4,87% e quindi per l’importo pari a 37.100,00 euro e di procedere alla stipula del contratto;

Ritenuto di imputare al capitolo 3096 del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2023 denominato “P.N.R.R. -
MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - RIF. CAP. ENTRATA 10025”, nel
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.
126/2014, l’impegno di spesa a favore di Gruppo Gaspari, per la somma complessiva di € 45.262,00 IVA inclusa, per
l’affidamento del servizio ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI mediante affidamento diretto;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9690434F19 e CUP
I51F22000350006

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta
aggiudicataria;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato nominato il RUP nella persona di Rag. Mauro
Sterpetti con determinazione dirigenziale n.64 del 07/06/2022 ad oggetto “PNRR MISSIONE 1-COMPONENTE 1-
INVESTIMENTO 1.4. SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. NOMINA RUP”; e che lo stesso dichiara, ai
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente
provvedimento;

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi
dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il Geom. De Sanctis Liborio
Responsabile del Servizio Tecnico.

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

Visti
�       il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
�       il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
�       la Legge n. 136/2010;
�       il D.Lgs. n. 118/2011;
�       il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
�       il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1.   di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2.   di affidare il servizio P.N.R.R. - MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI - RIF. CAP. ENTRATA 10025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i
motivi indicati in premessa, alla ditta Gruppo Gaspari con sede Cadriano – Granarolo dell’Emilia (BOLOGNA),
C.F./P.IVA 00089070403 per l’importo di euro 37.100,00 (IVA esclusa) a fronte di un importo a base d’asta di



euro 39.000,00 (IVA esclusa);

3.   che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo inviata;

4.   con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione
lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di
riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una
quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto
l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto
importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

5.   con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di
consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche
dell’appalto;

6.   di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi
PNRR - MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI, di cui al decreto n. 32 –
1 / 2022 PNRR del 30/06/2022;

7.   di imputare la spesa complessiva di € 45.262,00 IVA compresa, al capitolo 3096 del bilancio 2022/2024,
esercizio finanziario 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo
Impegnato Missione Programma Titolo Macro

aggregato Capitolo Bilancio Esercizio Impegno
numero

€ 45.262,00 01 11 2 01.03. 3096 2022/2024 2023 330

8.   che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9690434F19 e codice CUP è I51F22000350006;

9.   il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22%) e verrà
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighidi tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge n. 136/2010;

10.che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di
tutti i necessari adempimenti;

11.che il Responsabile del procedimento nella persona di Rag. Mauro Sterpetti dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia,
ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il Geom. De Sanctis Liborio
Responsabile del Servizio Tecnico;

12.di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;

13.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune di Civitella Alfedena, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul
portale telematico https://www.comune.civitellaalfedena.aq.it/comune/trasparenza.php;

14.di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente;

15.di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ABRUZZO ai sensi dell’art. 120
del D.Lgs. n. 104/2010; 

 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, osservato:
 
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
 
Data 10/03/2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 
          F.to Rag. Mauro Sterpetti.

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:
Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

45.262,00 03/03/2022 37.100,00 01.11.2.202 / 3096 2023

 
Data 02/02/2023

  Il Responsabile del servizio finanziario
 
            F.to Rag. Mauro Sterpetti

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal
10/03/2023
 
 
Data 10/03/2023
 

   Il Responsabile delle pubblicazioni

                 F.to Giorgio Viola
 

 



 
 
 
La presente determinazione è approvata e sottoscritta. 
 

 
IL RESPONSABILE

F.TO STERPETTI MAURO
 

 
 
 
SERVIZI FINANZIARI:
In relazione al disposto di cui all’art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L. appone il visto
di  regolarita’ contabile  attestante la copertura finanziaria   relativa al presente atto.
 
Li’  10-03-2023
 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA
F.TO STERPETTI MAURO

 
 ______________________________________________________________________
 
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:
 Lì  10-03-2023                                        
 

IL RESPONSABILE
STERPETTI MAURO

 
 ______________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE N._______
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicita’ e trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata
mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.
 
 Li’  10-03-2023  

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.TO VIOLA GIORGIO
 
 
 
 
 


		2023-03-13T17:13:39+0000
	Mauro Sterpetti




